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SEZNAM ZKRATEK

CNS – Centrální nervová soustava

CZO – Centrální zraková ostrost

ETDRS – Early Treatment Diabetic Retinopathy Study
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je vliv kvality zrakových funkcí na koordinační schopnosti u

dětí mladšího školního věku.

Koordinační schopnosti jsou spojovány především s řízením a regulací pohybové

činnosti. Mimo jiné je však koordinovaný pohybový projev podmíněn také schopností

příjmu a zpracování informací z vnějšího i vnitřního prostředí. Tato schopnost je vázána na

funkci různých analyzátorů, které více či méně ovlivňují zmíněné procesy řízení a

regulace. To znamená, že čím kvalitněji je jedinec schopen vnímat své pohyby a okolní

svět prostřednictvím analyzátorů, tím lépe by měl být schopen reagovat na vzniklé

okolnosti průběhu pohybu a v rámci svých možností daný motorický úkol splnit.

Pro člověka je hlavním zdrojem poznávání okolního světa zrak, jehož prostřednictvím

získáváme 80 až 90 % informací přicházejících do mozku. Pomocí zraku přijímáme

například informace o tvaru, barvě, velikosti a vzdálenosti pozorovaného objektu, případně

jeho pohybu daným směrem a určitou rychlostí. Zrak se tedy nenahraditelně uplatňuje jak

při sportu, tak v běžných situacích každodenního života.

Na základě výše zmíněných poznatků je jasné, že zrak má na koordinační schopnosti

silný vliv, neboť jeho absence by znamenala výrazné zhoršení koordinace pohybu. Nás

ovšem zajímá, zdali může i drobná nekorigovaná zraková vada či nadprůměrná kvalita

zrakových funkcí statisticky významně ovlivnit úroveň rozvoje koordinačních schopností.

Proto jsme se rozhodli provést výzkum u vybrané skupiny sportujících jedinců, kteří

pravidelně docházejí do stejného sportovního klubu, kde trénují pod vedením stejných

trenérů, což by mělo minimalizovat nežádoucí vlivy dalších faktorů.

Záměrem diplomové práce je tedy zjistit, do jaké míry je u dětí mladšího školního věku

ovlivněna koordinace horních končetin kvalitou zrakových funkcí, a na základě výsledků

vyvodit závěry do praxe. Získaná data rovněž poslouží jako zpětná vazba pro testované

osoby, jejich rodiče a trenéry. Probandům s horšími výsledky zrakových testů pak

doporučujeme navštívit očního lékaře, čímž tato diplomová práce plní i preventivní funkci,

která by s přihlédnutím k jejímu významu pro kvalitu života neměla být opomíjena.
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1 CÍL, ÚKOLY, VÝZKUMNÁ OTÁZKA A HYPOTÉZY

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjistit, do jaké míry je u dětí mladšího školního věku

ovlivněna koordinace horních končetin kvalitou zrakových funkcí.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Předpokladem pro dosažení vytyčeného cíle předložené diplomové práce je splnění

následujících úkolů:

1. Formulace teoretických východisek.

2. Výběr výzkumného souboru.

3. Vstupní anamnéza.

4. Testování kvality zrakových funkcí.

5. Testování koordinace horních končetin.

6. Statistické zpracování získaných dat.

7. Interpretace výsledků, vyvození závěrů.

1.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Jaká je míra závislosti mezi kvalitou zrakových funkcí a koordinací horních končetin u

dětí mladšího školního věku?

1.4 HYPOTÉZY

H1: Úroveň kvality zrakové ostrosti statisticky významně ovlivňuje koordinaci horních

končetin u dětí mladšího školního věku.

H2: Úroveň kvality stereopse statisticky významně ovlivňuje koordinaci horních

končetin u dětí mladšího školního věku.
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2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Vývoj jedince neprobíhá stejnoměrně. Na základě anatomicko-fyziologických a psycho-

sociálních zvláštností, jež jsou typické pro určitou věkovou skupinu, dělíme vývoj člověka

na jednotlivá věková období. Přechod mezi těmito obdobími však není ostrý, ale pozvolný.

Jedná se spíše o formální rozdělení sloužící k orientačnímu popisu charakteristických jevů

či procesů při vývoji a dozrávání organismu. (Perič, 2008)

Kouba (1995) označuje mladší školní věk jako období zvýšené motorické učenlivosti,

které probíhá od zahájení školní docházky po začátek pohlavního dospívání, jež u dívek

nastupuje okolo 11 let a u chlapců přibližně ve věku 12 let.

Choutka, Votík a Brklová (1999) popisují mladší školní dětství jako období ve věkovém

rozmezí 6 až 11 let, které je charakteristické jistou vyrovnaností mezi biologickými a

psychickými složkami vývoje, což je velmi důležitým předpokladem motorické docility.

Dle Periče (2008) je mladší školní věk relativně dlouhé vývojové období, během něhož

dochází k intenzivním biologicko-psycho-sociálním změnám, a proto ho lze vnitřně

rozdělit do dvou relativně samostatných období – dětství a prepubescence, nebo také

dětství a pozdní dětství, s hranicí kolem devátého roku života.

2.1 VÝVOJ DÍTĚTE V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Vývojové zákonitosti dítěte v mladším školním věku lze kategorizovat do několika

oblastí, přičemž k těm nejdůležitějším patří tělesný, pohybový, psychický a sociální vývoj.

2.1.1 TĚLESNÝ (SOMATICKÝ) VÝVOJ

Somatický vývoj v období mladšího školního věku probíhá pozvolna a rovnoměrně.

Průměrné přírůstky tělesné výšky se pohybují kolem 6 cm za rok. Růstové křivky u

chlapců a dívek zůstávají přibližně stejné až do věku 9-10 let. V jedenácti letech začínají

dívky tělesnou výškou i hmotností převyšovat chlapce, což je způsobeno dřívějším

nástupem pubescence. (Kouba, 1995; Suchomel, 2004)

V mladším školním věku dochází mimo jiné k plynulému růstu a rozvoji vnitřních

orgánů. Zlepšuje se efektivnost jejich činnosti, látková výměna je silnější, snižuje se

tepová i dechová frekvence v klidu, roste vitální kapacita plic atd. Normální vývoj

hrudního koše a plic velmi úzce souvisí se správným způsobem držení těla. Nemělo by se

tedy zapomínat na zásadní význam prevence vadného držení těla. Zakřivení páteře je sice
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vyvinuto již v šesti letech, ale jeho stabilizace probíhá až v průběhu mladšího školního

věku. Hrudní zakřivení se ustaluje přibližně do osmého roku života, zatímco krční a

bederní zakřivení až mezi rokem osmým a jedenáctým. Osifikace kostí pokračuje rychlým

tempem, kloubní spojení však zůstávají velmi měkká a pružná. Dochází ke změnám tvaru

těla. Vytvářejí se příznivější pákové poměry končetin, jež mají pozitivní vliv na rozvoj

motoriky. Po šestém roce je nervový systém dostatečně zralý i pro koordinačně náročnější

činnosti, což vede k učení se novým pohybům. (Kouba, 1995; Perič, 2008)

2.1.2 POHYBOVÝ (MOTORICKÝ) VÝVOJ

Mladší školní věk je z hlediska motorického vývoje charakterizován vysokou a

spontánní pohybovou aktivitou s preferencí herní činnosti. Děti se v tomto období učí

novým pohybům snadno a rychle na základě ukázky a jednoduché instrukce. Typickým

projevem je radost z pohybu, která s růstem potřeby soutěžení tvoří základ budoucí

výkonové motivace. (Choutka, Votík a Brklová, 1999; Kouba, 1995; Perič, 2008)

Dětská motorika postrádá úspornost pohybu. Dynamika nervových procesů se stále

rozvíjí, přičemž procesy podráždění převažují nad procesy útlumu. Tím je možné vysvětlit

živost a neposednost dětí, zvláště ve věku šest až osm let. Motorická činnost je v tomto

věku doprovázena množstvím nadbytečných pohybů, které označujeme jako pohybový

luxus. Základem daného jevu je iradiace podráždění v motorických centrech do sousedních

oblastí mozkové kůry, čímž je aktivované svalstvo, které má k pohybové činnosti malý

vztah nebo se k ní vůbec nevztahuje. (Perič, 2008; Ružbarská a Turek, 2007)

Rozdíly v rozvoji motoriky osmiletých a dvanáctiletých dětí jsou značné. Období deseti

až dvanácti let se považuje za nejpříznivější věk pro motorický vývoj. Často bývá


[…]


Při hlubším rozboru dat jsme objevili ještě jednu zajímavost, která stojí za zmínku.

Probandi s FSAT = 10 naházeli průměrně 10,36 bodů a bylo jim v průměru 9,28 let,

zatímco probandi s FSAT = 9 naházeli průměrně 8,83 bodů a průměrný věk měli 8,22 let.

Nabízí se teorie, že naházené skóre při motorickém testu HNC mohlo v našem případě být

ovlivněno spíše věkem než kvalitou stereopse. Mladší školní věk je totiž charakterizován

zvýšenou motorickou učenlivostí. V tomto vývojovém období, zvláště u trénovaných

jedinců, tedy může každý rok navíc znamenat vyšší úroveň koordinačních schopností,

které jsou při testu HNC potřeba. O tom, zdali je tato teorie platná či nikoliv, můžeme jen

polemizovat. My však i nadále zůstáváme u původního stanoviska založeného na výsledku

korelační analýzy, která závislost mezi kvalitou stereopse a koordinací horních končetin u

dětí mladšího školního věku potvrdila.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry je u dětí mladšího školního věku

ovlivněna koordinace horních končetin kvalitou zrakových funkcí.

Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 58 probandů navštěvujících tréninkové

jednotky hokejového klubu Pilsen Wolves. Testované osoby absolvovaly vyšetření kvality

zrakových funkcí, konkrétně centrální zrakové ostrosti a stereopse, a poté vykonaly

motorický test, jehož podstatou je házení speciálních sáčků na cíl. Síla závislosti mezi

výsledky vybraných testů byla kvantifikována pomocí Pearsonova korelačního koeficientu

na hladině významnosti α = 0,05.

Na základě výsledků statistického zpracování získaných dat jsme přijali jak stanovenou

hypotézu H1: „Úroveň kvality zrakové ostrosti statisticky významně ovlivňuje koordinaci

horních končetin u dětí mladšího školního věku“, tak stanovenou hypotézu H2: „Úroveň

kvality stereopse statisticky významně ovlivňuje koordinaci horních končetin u dětí

mladšího školního věku“. Dovolujeme si proto konstatovat, že u dětí mladšího školního

věku je koordinace horních končetin s velkou pravděpodobností ovlivňována i relativně

malými rozdíly v kvalitě zrakových funkcí, jako je například mírná nekorigovaná oční

vada či nadstandardní zraková ostrost.

Výsledky vyšetření centrální zrakové ostrosti a stereopse nás příjemně překvapily,

jelikož většina testovaných osob měla zrak zcela v pořádku. Přesto jsme však objevili

menší množství probandů s horšími hodnotami vybraných zrakových funkcí, jimž do té

doby nebyla předepsána žádná korekce zraku. Těmto jedincům jsme proto doporučili

návštěvu oftalmologa.

Vzhledem ke všeobecné důležitosti zraku, jenž se nenahraditelně uplatňuje při

sportovních aktivitách i běžných činnostech každodenního života, bychom neměli

zapomínat na jeho prevenci (především v dětství). Včasné odhalení oční vady totiž může v

kombinaci se správnou diagnostikou a vhodně zvolenou léčebnou terapií některé poruchy

postupem času zmírnit nebo dokonce úplně odstranit.

Při náročnějších sportovních aktivitách je nošení běžných dioptrických brýlí

doprovázeno celou řadou komplikací a rizik. Proto považujeme za vhodné, aby aktivně

sportující osoby s nutností korekce zraku svou situaci konzultovaly s očním lékařem, který

jim v souladu s jejich specifickými potřebami pomůže vybrat vhodný typ korekce.
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Pro budoucí výzkumné práce s touto tématikou doporučujeme výrazně zvýšit počet

testovaných osob a zároveň se zaměřit na užší věkovou skupinu, aby měly výsledky vyšší

vypovídací hodnotu. Za zvážení by stálo, zda testovat pouze aktivně sportující jedince

napříč různými sporty nebo do výzkumného souboru zařadit i nesportující osoby.

S ohledem na složitost problematiky a nemožnost oddělit proměnné od vnějších faktorů

bychom rozšířili vstupní anamnézu o detailnější otázky týkající se sportovně-pohybové

praxe, což by pomohlo získat přesnější informace o možném transferu motorických

schopností a dovedností.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá vlivem kvality zrakových funkcí na koordinaci horních

končetin u dětí mladšího školního věku. Výzkumu se zúčastnilo celkem 58 probandů

navštěvujících tréninkové jednotky hokejového klubu Pilsen Wolves. Probandi podstoupili

vyšetření centrální zrakové ostrosti a stereopse. Poté absolvovali senzomotorický test, jenž

klade vysoké nároky na koordinaci horní končetiny. Získaná data byla vyhodnocena

prostřednictvím Pearsonova korelačního koeficientu na hladině významnosti α = 0,05.

S ohledem na výsledky korelační analýzy jsme dospěli k závěru, že kvalita centrální

zrakové ostrosti i stereopse má v mladším školním věku statisticky významný vliv na

koordinaci horních končetin.

Klíčová slova: zrak, vizus, stereopse, koordinační schopnosti, mladší školní věk.
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SUMMARY

This thesis focuses on the effect of visual functions quality on upper limb coordination

of primary school aged children. In our research we tested 58 probands attending Hockey

Club Pilsen Wolves trainings. This group of probands gradually underwent central visual

acuity examination, stereopsis test and sensorimotor test laying high emphasis on upper

limb coordination. We used the Pearson's correlation coefficient at a significance level of

α = 0,05 to evaluate the obtained data. Considering the results of correlation analysis, we

have concluded that the quality of central visual acuity and stereopsis has statistically

significant effect on upper limb coordination of primary school aged children.

Key words: vision, visus, stereopsis, coordination abilities, primary school aged children.
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