**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE- OPONENTSKÝ POSUDEK**

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Petr Šíma

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, TV – Z

Téma diplomové práce: Vliv kvality zrakových funkcí na koordinaci horních končetin u dětí mladšího školního věku

Typ diplomové práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce je výzkumného charakteru. Cílem práce je určit míru závislosti kvality zrakových funkcí a úrovní koordinace horních končetin. Koordinace horních končetin byla objektivizována testem hodů na cíl, kvalita zrakových funkcí byla určena pomocí testu centrální zrakové ostrosti a testem stereopse. Cíle a úkoly práce jsou zvoleny věcně, stejně tak vědecká otázka i hypotézy. Zvolená metodika výzkumu odpovídá cíli a úkolům DP, hypotézy jsou adekvátně testovány a vyhodnoceny, vědecká otázka zodpovězena. Autor přináší jednoznačný závěr, že zrakové vnímání značně ovlivňuje senzomotorický výkon založený na přesnosti pohybové akce. Pouze formální stránka citačních odkazů v textu je v části, v níž autor uvádí teoretická východiska, nestandardní.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Centrum tělesné výchovy a sportu

Diplomová práce má odpovídající rozsah, je vypracována velmi pečlivě. Rovněž její grafická stránka je velmi pěkná.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jak byste charakterizoval vliv zrakového vnímání na pohybový úkol?

Myslíte si, že pohybová aktivita zaměřená na sensoriku, může mít nějaký vliv na kvalitu zrakových funkcí?

V Plzni, dne 2. června 2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM